Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 03 de dezembro de 2024 as 12:12. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Reitoria

PORTARIA Nº 1740/IFMG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre composição do Comitê de Segurança
da Informação

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de
2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página
01  Considerando  a  Portaria  1130/2024  que  institui  o  Comitê  de  Segurança  da
Informação no IFMG. e o que consta no Processo nº 23208.003456/2024-86,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  o
Comitê de Segurança da Informação do IFMG, sob a presidência do primeiro citado.

Nome Exercício Representação Membro
Luiz Henrique Ferreira e
Pereira Reitoria Gestor de Segurança da

Informação Presidente

Nelis Aparecido da Silva Reitoria
Encarregado pelo
Tratamento de Dados
Pessoais

Titular

Márcio Teodoro Dias Reitoria DTI Titular
Leandro Evangelista Pereira Reitoria DTI Suplente

Humberto Garcia de Carvalho Campus Bambuí CODIR - Campi 150, 150
agrícola e 90/70 agrícola Titular

Reginato Fernandes dos
Santos Campus Ouro Preto CODIR - Campi 150, 150

agrícola e 90/70 agrícola Suplente

Reginaldo Vagner Ferreira Campus Betim CODIR - Campi 70/45 Titular

Publicação: Transparência Ativa em 03 de dezembro de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RAFAEL BASTOS TEIXEIRA | Reitor

Data da Assinatura:
03 de dezembro de 2024 as 10:05 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Maria das Graças de Oliveira Campus Ribeirão das
Neves CODIR - Campi 70/45 Suplente

Niltom Vieira Junior Campus Avançado
Arcos CODIR - Campi Avançados Titular

Luciano Vilas Boas Espiridião Campus Avançado
Ponte Nova CODIR - Campi Avançados Suplente

Igor Denilli de Miranda Reitoria PROGEP Titular
Leandro Nunes Ferreira Reitoria PROGEP Suplente
Venilson Luciano Benigno
Fonseca Reitoria PRIPPG Titular

Raquel Alves Fonseca Reitoria PRIPPG Suplente
Rainer de Paula Reitoria PROAP Titular
Junio Rodrigues dos Santos Reitoria PROAP Suplente
Keneston Sousa Coelho Reitoria PROEN Titular
Gladyston Augusto Roberto Reitoria PROEN Suplente
Adacui Cecilia da Silva Reitoria PROEX Titular
Alceste Metzker dos Santos
Gloria Reitoria PROEX Suplente

Hever Costa Rocha Campus Ouro Preto TI - Campi 150, 150
agrícola e 90/70 agrícola Titular

Chirlando Weliton de Souza
Rocha

Campus São João
Evangelista

TI - Campi 150, 150
agrícola e 90/70 agrícola Suplente

Thiago Gonzaga Belmonte
Galvão

Campus Governador
Valadares TI - Campi 70/45 Titular

Carlos Henrique Coura
Gomes Campus Santa Luzia TI - Campi 70/45 Suplente

Lucas Rodrigues Oliveira Campus Avançado
Piumhi TI - Campi Avançados Titular

Herculano de Castro Rigueira Campus Avançado
Ponte Nova TI - Campi Avançados Suplente

Art.  2º  Este  Comitê  terá  vigência  por  dois  anos,  podendo  ser
prorrogado por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

http://sippag.ifmg.edu.br/portarias
http://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=654&ano=2024&numero=1740&hash=7b4b053a5ab21ae997b3092e724b427d
http://sippag.ifmg.edu.br/